
6 

 

 
C.F. 80013300878    - C M   CTIC893008 -  TEL. 095/842978 -  FAX 095/7977490 

VIA SCALA VECCHIA  S. N.  95047  www.gbnicolosi.it 

ctic893008@istruzione.it- ctic893008@pec.istruzione.it 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”- Asse I- 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 –Azione 10.2.5- Sottoazione 10.2.5A-“Competenze trasversali”-

Progetto “NOI,CITTADINI DI OGGI E DI DOMANI” CODICE 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-628-C.U.P. F67I18000310007 

 

 

▪ All’Autorità di Gestione Progetti PON FSE 

▪ Al DSGA 

▪ All’albo della Scuola  

▪ Agli Atti dell’Istituto 

▪ Al Sito 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale rinuncia voce di costo opzionale “Figura aggiuntiva” relativa ai moduli del 

Progetto Avviso pubblico AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per il potenziamento 

delle competenze di cittadinanza globale”- Asse I- Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 –Azione 10.2.5- Sottoazione 10.2.5A-“Competenze trasversali”-Progetto “NOI,CITTADINI 

DI OGGI E DI DOMANI” CODICE 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-628-C.U.P. F67I18000310007 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “ Per la scuola, competenze e  ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020. Avviso pubblico per lo sviluppo delle competenze di cittadinanza globale , Asse I 

– Istruzione – FSE-Obiettivo specifico 10.2 Azione 10.2.5- Sottoazione 10.2.5A “Competenze trasversali”; 

VISTA la delibera n.44 del verbale n. 9 del 10/04/2017 del Collegio Docenti;  

VISTA la delibera n. 5 del verbale n .4 del 26/04/2017 del Consiglio di Istituto; 

Vista la candidatura N. 998211 presentata da questa istituzione;  

Vista la nota prot. AOODGEFID/23103 del 12/07/2018 che comunica all’USR l’impegno finanziario derivante 

dall’autorizzazione della proposta formativa;  

Vista la nota prot. AOODGEFID/23285 di autorizzazione al progetto;  

Viste le linee guida dell’AdG e le norme di attuazione delle iniziative cofinanziate dal FESR 2014/2020;  

VISTA la delibera n.23 del verbale n. 4  del 25/10/2018 del Collegio Docenti;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 25/10/2018, relativa all’approvazione dei criteri generali per 

l’individuazione degli operatori da impegnare nei progetti; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 05/09/2018 relativa all’assunzione in Bilancio; 

VISTO il Programma Annuale 2018 approvato in data 23/01/2018; 

VISTA  la formale assunzione in bilancio E.F. 2018 con decreto prot. n° 3372 del 25/09/2018; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTA lettera di autorizzazione MIUR.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE(U).0000319.05-01-2018 con 

oggetto: Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 

dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020; 

http://www.gbnicolosi.it/
mailto:ctic893008@pec.istruzione.it




VISTI i verbali del Gruppo di coordinamento n. 1 del 19 Marzo 2019 e n. 2  del 20 Marzo 2019 in cui si 

individuano le modalità di reclutamento delle risorse umane necessarie all’espletamento delle attività previste 

dai due moduli formativi; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha la necessità di avviare, nell'anno scolastico 2018/19, i seguenti moduli 

formativi, previsti dal progetto “NOI, CITTADINI DI OGGI E DI DOMANI” CODICE 10.2.5A-FSEPON-SI-

2018-628-C.U.P. F67I18000310007 e formalmente autorizzati: 

1) “LA SALUTE…VIEN MUOVENDOSI” 

2) “ETNA, MADRE D’EUROPA” 

VISTO il manuale operativo avviso (MOA) prot. AOODGEFID/11751 del 13/03/2017; 

VISTE le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 e il successivo aggiornamento prot. n. 31732 del 25 

luglio 2017; 

RILEVATA la necessità di reperire Esperti, Tutor d'aula e FIGURE DI SISTEMA 

(REFERENTE/FACILITATORE, REFERENTE ALLA VALUTAZIONE) per la realizzazione delle 

attività formative previste dal progetto “NOI, CITTADINI DI OGGI E DI DOMANI” CODICE 10.2.5A-

FSEPON-SI-2018-628-C.U.P. F67I18000310007; 

VISTA la circolare MIUR 0034815 del 02/08/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020 - Attività di 

formazione - Iter di reclutamento del personale "esperto" e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la circolare MIUR 0037407 del 21/11/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 – 2020 (FSE-FESR) n. 

2014 IT 05 M2O P001. Pubblicazione del Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la 

formazione;  

VISTO il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione (MOD – 

Manuale Operativo Documentazione) rilasciato dalla Autorità di Gestione PON in data 22/11/2017; 

RILEVATA la necessità, preliminarmente, di verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 

docente le risorse professionali di cui si ha necessità per l’espletamento del Progetto; 

VISTO l’Avviso di selezione pubblicato all’Albo di questa istituzione scolastica in data 21/03/2019, prot. n. 

1088/PON avente come scadenza le ore 12,00 del 30 Marzo 2019 e finalizzato all’individuazione di ESPERTI, 

TUTOR E FIGURE DI SISTEMA (REFERENTE/FACILITATORE, REFERENTE ALLA 

VALUTAZIONE) per la realizzazione del Progetto;  

VISTE le istanze presentate dal personale e i relativi curricula;  

VISTO il Verbale del 02/04/2019 della Commissione per la selezione del personale interno costituita con 

Decreto del DS prot. 1357/PON del 02/04/2019;  

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 1379/PON del 03/04/2019; 

VISTO il proprio decreto n° 1547/PON del 15/04/2019 di pubblicazione delle graduatorie definitive; 

VISTO l’esito del proprio AVVISO INTERNO SELEZIONE CORSISTI ALUNNI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “NOI,CITTADINI DI OGGI E DI DOMANI” CODICE 10.2.5A-

FSEPON-SI-2018-628-C.U.P. F67I18000310007 prot. n 1548/PON del 15/04/2019; 

PRESO ATTO della Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” - Fondi Strutturali Europei, Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – che  richiama, 

tra l’altro, l’attenzione sulle tipologie di “Figure aggiuntive” specificando che possono essere chiamate a 

ricoprire questo ruolo mediatori linguistici, figure specifiche per target group, psicologi, medici, ecc 

CONSIDERATO che gli alunni iscritti ai 2 moduli non rilevano l’esigenza della figura aggiuntiva prevista 

dalla nota sopracitata per  cui si rende necessaria una rinuncia a quanto già autorizzato; 

 

DETERMINA 

 

di rinunciare alle n. 2 “Figure aggiuntive” previste in fase di candidatura per i  seguenti n. 2 moduli formativi del 

progetto autorizzato Avviso pubblico AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 “Avviso pubblico per il potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”- Asse I- Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 –

Azione 10.2.5- Sottoazione 10.2.5A-“Competenze trasversali”-Progetto “NOI,CITTADINI DI OGGI E DI DOMANI” 

CODICE 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-628-C.U.P. F67I18000310007, dal momento che appaiono non più necessarie in 

fase di attuazione: 



  

TITOLO MODULO  

 

IMPORTO 

AUTORIZZATO 

1) “LA SALUTE…VIEN MUOVENDOSI” 

 

€ 5.682,00 

2) “ETNA, MADRE D’EUROPA” 

 

€ 5.682,00 

 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituto comprensivo I.C. G.B.Nicolosi, 

www.icgbnicolosi.gov.it  e inserita tra gli atti contabili dell’Istituzione scolastica. 

 

 

Il Dirigente  Scolastico 

Dott.ssa Giuseppa Morsellino 

 

 

http://www.icgbnicolosi.gov.it/

		2019-05-06T09:31:10+0200
	MORSELLINO GIUSEPPA




